
ORIGINALE
 

SEGRETERIA GENERALE

Proposta Delibera di Giunta del SegreteriaGenerale

Numero 14 del 24-07-2023

COMUNE DI NICOSIA
 

(Provincia Regionale di Enna)

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 120 in data 07-08-2023
 
 
Oggetto: BILANCIO PARTECIPATIVO 2023 – INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE E
DESTINAZIONE RISORSE
 
 
L’anno duemilaventitre addì sette del mese di Agosto alle ore 12:30 nella PALAZZO MUNICIPALE, si è
riunita  la Giunta.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BONELLI LUIGI SALVATORE SINDACO X

DI COSTA MARIA ASSESSORE X

GEMMELLARO FRANCESCA VICE SINDACO X

CASTROGIOVANNI
GIANFRANCO

ASSESSORE X

MANCUSO FUOCO
ANTONINO JUNIOR

ASSESSORE X

ZAPPIA FERDINANDO ASSESSORE X

Presenti – Assenti 4 2

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale MARA GIUSEPPA ZINGALE il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, LUIGI SALVATORE BONELLI – nella sua qualità di SINDACO

1/5Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 07-08-2023



– assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
Proposta di deliberazione di GC proveniente dalla Segreteria Generale munita di parere tecnico e contabile in
allegato
 
Oggetto: bilancio partecipativo 2023 –  individuazione aree tematiche e destinazione risorse
 

L'Assessore al Bilancio
 
Ricordato che, nel programma amministrativo di mandato, l'amministrazione comunale ha tra le proprie
finalità quella di promuovere la partecipazione attiva della cittadinanza all'amministrazione della città
attraverso un programma partecipato che deve essere la sintesi di un percorso aperto e condiviso per la ricerca
del bene comune;
 
Ritenuto che attraverso la partecipazione dei cittadini sia possibile produrre decisioni migliori e condivise,
trovare soluzioni a problemi avvertiti da una comunità grazie ad una maggiore conoscenza dei bisogni reali
dei cittadini, aumentare la legittimità delle decisioni e l’efficacia in fase di attuazione, dal momento che si
tratta di decisioni, non imposte dall’alto, ma definite attraverso il coinvolgimento dei destinatari diretti;
 
Considerato che, in generale, avvicinare le istituzioni ai cittadini attraverso una ripresa di fiducia nell’azione
pubblica, contribuisce a rinvigorire i processi democratici locali grazie all’attuazione del principio di
sussidiarietà;
 
Dato atto come anche la Regione Siciliana sollecita la promozione della partecipazione civica mediante
l'adozione di processi partecipati, che incentiva destinando, come previsto dalle LR 5/14 art 6 c 1 e LR 9/15
art 6 c 1 e LR 3/16 art 7 e chiarito dalla circolare 19.05.15 prot regionale 7711, il 2% dei trasferimenti ordinari
annuali stanziati per i Comuni a sostegno  di programmi di spesa decisi mediante tali processi, che consentono
di adottare un modello di “governance”, quale modalità di attuazione di politiche pubbliche basato sul
coinvolgimento e la collaborazione con i cittadini, il partenariato pubblico privato, l'accountability;
 
Ricordato che con deliberazione di CC nr 76 del 04.10.2016, modificato con delib di CC nr 14 del 25.03.2019,
è stato approvato il regolamento del Bilancio partecipativo del Comune di Nicosia, che all'art 2 prevede che il
Sindaco e la GC annualmente, nella fase di redazione del bilancio, indicativamente entro settembre dell'anno
precedente, individua le aree tematiche oggetto di bilancio partecipativo, tra quelle indicate dal regolamento;
 
Dato atto che all'art 4 del regolamento, di cui sopra, è, altresì, disposto che la GC definisce l'importo esatto da
destinare alla procedura del bilancio partecipato nei limiti del 2% dei fondi trasferiti per questa finalità dalla
Regione, ma può anche, in fase di variazione di bilancio, destinare una quota aggiuntiva con fondi propri;
 
Evidenziato che l’Assessorato Regionale alle Autonomie Locali, con proprie circolari nr 5 del 9.3.2017 e 14
del 12.10.2018, emana direttive ed indicazioni in materia ed, in particolare, sottolinea l’importanza della
partecipazione dei cittadini alle scelte programmatorie finanziarie, sin dalle fasi di predisposizione ed
approvazione di bilancio, e ricorda il vincolo di destinazione del 2% dei trasferimenti ordinari a tale finalità,
con obbligo di spendere tale somma con forme di democrazia partecipata pena la restituzione, nell’esercizio
finanziario successivo, delle somme non utilizzate secondo tali modalità;
 
Considerato che, alla luce delle circolari e note esplicative pervenute dalla Regione tra le quali, in aggiunta a
quelle sopra citate, anche la nota del 19.12.2017 prot nr 19871 e la nota del 10.12.2018 prot nr 18264 in
merito alla quota di trasferimento, si può considerare quale somma da indicare nell’avviso da pubblicare per
consentire alla cittadinanza di presentare progetti la somma trasferita nell’esercizio precedente quale budget
minimo da destinare a tale finalità, eventualmente da integrare successivamente in seguito al trasferimento
accertato;
 

2/5Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 07-08-2023



Ritenuto, quindi, opportuno al fine di avviare, già in fase di predisposizione del bilancio, il cui termine con
D.M del Ministero dell’Interno del 31.05.2023 è stato prorogato al 31.07.2023, la procedura decisionale
inclusiva per l'attuazione del bilancio partecipativo, stabilire le aree tematiche nell'ambito delle quali i cittadini
potranno presentare le loro proposte, e di destinare all'attuazione della proposta che verrà ritenuta meritevole
di essere attuata la somma di € 8.000,00 quale importo erogato dalla Regione per lo scorso anno da
considerare quale base di calcolo delle somme minime da destinare a tale finalità già stanziate nel bilancio
2023 in fase di predisposizione secondo le scelte risultanti dall’esito della democrazia partecipata;
Atteso che da diverse associazioni presenti sul territorio ma anche dal Consiglio Comunale, che ha votato
apposita mozione, pervengono richieste di promozione turistica del territorio comunale e del patrimonio
storico, naturalistico ed enogastronomico posseduto;
Ritenuto opportuno promuovere la collaborazione e la partecipazione delle associazioni locali al fine di avere
delle iniziative, suggerimenti e proposte correlate all’esigenza di promozione turistica del territorio;
Considerato, quindi, necessario, di definire, come previsto dall'art 2 e 4 del regolamento, per la
programmazione 2023  la seguente area tematiche da sottoporre alla procedura del bilancio partecipativo:
1^ attività culturali e turismo;
Visto lo schema di avviso e la scheda da compilare per la presentazione delle proposte oggetto di bilancio
partecipativo, predisposta dal Segretario generale e ritenuto di approvarla per dare avvio al processo, ed
evidenziato che,  trattandosi di somma inferiore ad euro 10.000,00 tra tutte le proposte presentate e ritenute
fattibili  la scelta di quella da realizzare sarà sottoposta al Consiglio Comunale;
Rilasciato il parere di regolarità tecnica e di correttezza amministrativa espresso ex art 49 del D.Lgs. 267/00
dal Segretario Generale trattandosi di materia che riguarda la trasparenza, la partecipazione, che
trasversalmente concerne l'intera struttura amministrativa dell'Ente;
Dato atto altresì che dalla presente derivano riflessi diretti ed indiretti sul bilancio dell'Ente e ritenuto, quindi,
necessario acquisire, ex art 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/00, il parere di regolarità contabile, mentre non
necessità in tale fase la copertura finanziaria poiché non c'è attualmente alcuna spesa determinata e specifica 
da assumere, che sarà eventualmente assunta a conclusione della procedura nei limiti dell’apposito
stanziamento in bilancio;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. 267/00;
 

PROPONE
 

1. di richiamare e fare integralmente proprie le premesse al presente atto;
2. di avviare il processo decisionale inclusivo di attuazione del bilancio partecipativo per il corrente anno
definendo, come previsto dall'art 2 e 4 del regolamento, per la programmazione 2023 la seguente area
tematica nell'ambito della quale i cittadini potranno presentare le loro proposte:
 
1^ attività culturali e turismo;
 
3. di destinare alla realizzazione delle proposte presentate e ritenute meritevoli di essere attuate la e somma di
€ 8.000,00 già stanziata nel bilancio di previsione 2023, redatto e munito di pareri di rito compreso il parere
dell'organo di revisione depositato per l'approvazione in Consiglio Comunale;
 
4. di approvare lo schema di avviso e la scheda per la presentazione delle proposte, allegate quale parte
integrante del presente atto;
 
5. di dare atto che  tra tutti i progetti presentati e ritenuti fattibili, la scelta della proposta, trattandosi di somma
inferiore ad euro 10.000,00 sarà rimessa alla votazione del Consiglio Comunale;
6. di dare atto che, sulla base della proposta scelta dal Consiglio, ove necessario, si procederà con variazione
di bilancio al fine di allocare le somme secondo la finalità della spesa ed il programma nella quale la stessa
rientra, spesa che comunque dovrà restare nei limiti dello stanziamento quantificato sulla base dei
trasferimenti regionali degli scorsi anni derivante dal 2% del trasferimento ordinario;
 
7. di  dichiarare la presente immediatamente esecutiva per poter avviare tempestivamente la procedura per il

3/5Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 07-08-2023



bilancio partecipativo già in fase di redazione del bilancio di previsione 2023 dandone la massima diffusione
tra la cittadinanza.
 
 

L'Assessore al bilancio
avv F Gemmellaro

LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la proposta della Segreteria Generale avente per oggetto: “BILANCIO PARTECIPATIVO
2023 – INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE E DESTINAZIONE RISORSE”.
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000,
come da allegati alla presente;
 
RITENUTO dover approvare la superiore proposta;
 
VISTO l’Ord.EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;
 
CON VOTI  UNANIMI, espressi nelle forme di legge
 

DELIBERA
 
di approvare la proposta della Segreteria Generale avente per oggetto: “BILANCIO PARTECIPATIVO
2023 – INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE E DESTINAZIONE RISORSE” nel testo allegato a
far parte integrante del presente provvedimento;
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le motivazioni espresse nella
proposta.
 
 
 
 

 
Deliberazione n. 120 del 07-08-2023

 
 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

L'assessore anziano Il Sindaco - Presidente Il Segretario Generale
MARIA DI COSTA

MARIA
DI
COSTA

LUIGI SALVATORE BONELLI MARA GIUSEPPA ZINGALE

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi della L.r. 44/1991e ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art.12
comma1 della L.r. 44/1991 e ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
MARA GIUSEPPA ZINGALE

4/5Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 07-08-2023



 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

5/5Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 07-08-2023


